
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castana.  Responsabile Procedimento: SAGGION ANGELA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

 
REGIONE LOMBARDIA 

COMUNE DI CASTANA 
Via Roma n.42 – 27040 Castana (PV) 

tel. 038582006 – mail: amministrativo@comune.castana.pv.it – pec: comune.castana@legalpec.it 
C.F./P.I. 00483000188 – codice univoco di fatturazione: UFNTLQ 

UNIONE DI COMUNI LOMBARDA PRIMA COLLINA 
CANNETO PAVESE – CASTANA - MONTESCANO 

Via Casabassa n.7 – 27044 Canneto Pavese (PV) 
tel. 038588021 – mail: info@primacollina.it – pec: unionelombarda.primacollina@pec.it 

 

 

PROVINCIA DI PAVIA 

 

 

 
DETERMINA N. 18 

del 11/05/2024 

  
OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E MESSA IN 

SICUREZZA DI ALCUNI IMMOBILI COMUNALI. CUP D89F24000030001. 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA E MESSA IN SICUREZZA AREA 
CIMITERO, PASSAGGIO CASA SOTTO E TRATTO DI STRADA COMUNALE 
DI CASA ROSSA. CIG B19820C586. DETERMINA A CONTRARRE E 
CONTESTUALE AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 50, 
COMMA 1, LETTERA A) DEL D. LGS. 36/2023. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TERRITORIO 

 

Richiamato il decreto del Ministro dell’Interno del 18 gennaio 2024 con cui venivano attribuiti ai 
comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti un contributo di € 58.589,87 per il 
potenziamento di investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e 
patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche, nonché per gli 
interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile, per l’anno 2024; 

Considerato che l’Amministrazione comunale intende provvedere alla manutenzione straordinaria 
con messa in sicurezza e adeguamento impianti di alcuni immobili comunali; 

Ritenuto che le suddette opere in progetto rientrino tra gli interventi finanziabili e, quindi, di 
iniziare il procedimento di affidamento, verificata l’urgenza di dare inizio ai lavori pena la 
perdita del contributo; 

Visti: 

 il decreto del presidente dell’Unione n. 8/2023 con cui il sottoscritto veniva nominato 
responsabile del servizio territorio e, quindi, degli uffici assegnati a tale servizio nell’allegato 
A) al regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi. 

 il suddetto regolamento ove vengono richiamate le competenze dei responsabili dei servizi; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castana.  Responsabile Procedimento: SAGGION ANGELA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 la delibera di Consiglio Comunale n. 3 del 23/01/2024 avente ad oggetto: Esame ed 
approvazione del bilancio di previsione 2024/2026; 

 la delibera G.C. n. 2 del 23/01/2024 di approvazione del P.E.G. 2024/2026; 
• gli articoli n. 179 e n. 183 del Decreto Legislativo n. 267/2000 ed i principi contabili vigenti; 
 la propria determinazione n. 15 del 18/04/2024 di accertamento del contributo e affidamento 

dei servizi tecnici di progettazione, direzione lavori e coordinamento della sicurezza; 
 la D.G.C. n. 15 del 09/05/2024 di approvazione del progetto esecutivo; 

 

Verificato che l’importo dei lavori in appalto, riferiti a questo lotto, risulta pari ad € 28.444,33, di 
cui € 400,00 per oneri di sicurezza ed € 6.187,92 quale costo stimato della manodopera, e 
pertanto trova applicazione l’art. 50, comma 1, lettera a) del D. Lgs. 36/2023; 

Svolta, per le vie brevi, una preliminare indagine esplorativa di mercato e verificata l’estrema 
difficoltà di reperire operatori economici disposti all’affidamento immediato dei lavori ai prezzi 
proposti;  

Considerato che l’importo dell’affidamento è riconducibile alla previsione di cui all’art. 50 c. 1, 
lettera a) del D. Lgs.  n. 36/2023 e pertanto si può procedere all’affidamento diretto da parte del 
R.U.P. a ditta presente sulla piattaforma di e-procurement SINTEL dell’Azienda Regionale 
Centrale Acquisti – ARCA S.p.A. - Mercato Elettronico della P.A. sul sito internet dedicato 
https://www.sintel.regione.lombardia.it  ai sensi dell'art. 1 comma 450 della L. 296/2006, con il 
metodo del valore economico. 

Assunto apposito CIG B19820C586 sul sito ANAC tramite interoperabilità con la piattaforma 
regionale Sintel;  

Individuata la ditta specializzata BERNINI FILIPPO con sede in viale Libertà n. 6/a – 27049 
Stradella (PV), C.F. BRNFPP74B23B201S P.I. 01821990189 quale esecutrice dei lavori di cui al 
sunnominato progetto, essendo essa dotata dei necessari requisiti organizzativi, economico-
finanziari e tecnico-professionali e che si rende disponibile ad effettuare i lavori al prezzo di € 
28.302,10 comprensivo degli oneri di sicurezza pari ad € 400,00 esclusa l’IVA, e nei tempi 
stabiliti dal capitolato; 

Considerato inoltre che l’operatore economico ha dichiarato l’immediata disponibilità 
all’esecuzione dei lavori che devono iniziarsi entro il 15/05/2022 pena la perdita del contributo; 

Viste le dichiarazioni dell’operatore economico selezionato di non rientrare in nessuna delle cause 
di esclusione di cui all’art. 94 D. Lgs. 36/2023; 

Dato atto che l’operatore economico di cui trattasi ha fornito le indicazioni riguardanti il conto 
dedicato anche in via non esclusiva alle commesse pubbliche ed il Durc, è regolare; 

Visto l’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, ad oggetto “Determinazioni a contrattare e relative 
procedure”, il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da 
apposita determinazione indicante: 

a)  il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b)  l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c)  le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
 

https://www.sintel.regione.lombardia.it/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castana.  Responsabile Procedimento: SAGGION ANGELA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Dato atto che: 

In ordine al punto a): FINE DA PERSEGUIRE: Manutenzione straordinaria e messa in 
sicurezza di alcuni immobili comunali 

In ordine al punto b): OGGETTO DEL CONTRATTO: Manutenzione straordinaria e messa in 
sicurezza di alcuni immobili comunali -  
manutenzione straordinaria e messa in 
sicurezza area Cimitero, passaggio 
Casa Sotto e tratto di strada comunale 
di Casa Rossa 

 FORMA DEL CONTRATTO: Mediante corrispondenza secondo 
l'uso commerciale, consistente in un 
apposito scambio di lettere, anche 
tramite posta elettronica certificata o 
sistemi elettronici di recapito 
certificato qualificato ai sensi del 
regolamento UE n. 910/2014 del 
Parlamento europeo e del Consiglio 
del 23 luglio 2014. I capitolati e il 
computo metrico estimativo, 
richiamati nel bando o nell'invito, 
fanno parte integrante del contratto. 
Lgs. n. 50/2016 (e s.m.i); 

 CLAUSOLE ESSENZIALI: I lavori dovranno essere eseguiti 
secondo le specifiche progettuali nello 
specifico il CSA e il PSC. 

In ordine al punto c): CRITERIO DI SELEZIONE: Procedura di affidamento diretto ai 
sensi dell’art. 50, comma 1 del d.lgs. 
36/2023 

 CRITERIO DI 
AGGIUDICAZIONE: 

Trattandosi di affidamento diretto, il 
criterio di valutazione è comunque da 
considerarsi il minor prezzo, essendosi 
valutate solo le caratteristiche 
economiche. 

 
Tenuto conto che: 

 il CUP assegnato all’intervento risulta: D89F24000030001;  
 il CIG relativo ai lavori è il seguente: B19820C586; 

Ritenuto di dover provvedere in merito, 
 

D E T E R M I N A 
 

1) di dare atto che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2) di approvare il report n. 183420836 della piattaforma di e-procurement SINTEL; 
3) di procedere all’aggiudicazione, sotto le riserve di legge, al seguente operatore economico: 

Impresa BERNINI FILIPPO con sede in viale Libertà n. 6/a – 27049 Stradella (PV), C.F. 
BRNFPP74B23B201S P.I. 01821990189, per mezzo di procedura di affidamento diretto, ai sensi 
dell’art. 50, comma 1, lettera a) del d.lgs. 36/2023, dell’esecuzione dei lavori di: “manutenzione 
straordinaria e messa in sicurezza area Cimitero, passaggio Casa Sotto e tratto di strada 
comunale di Casa Rossa” al prezzo di € 28.302,10 + IVA 22%; 

4) di prendere atto che: 
 il CUP assegnato all’intervento risulta: D89F24000030001;  
 il CIG relativo ai lavori è il seguente: B19820C586; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castana.  Responsabile Procedimento: SAGGION ANGELA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

5) di imputare la spesa complessiva di € 34.528,56 alla voce 6130/5120/1, missione 01, programma 
05 del bilancio 2024-2026, competenza 2024; 

6) di dare atto che la stipula del contratto avverrà per corrispondenza secondo l'uso commerciale, 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata ai sensi 
dell’art. 18, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023; 

7) di dare atto che il Responsabile del Procedimento è l’ing. Daniele Sclavi; 
8) di dare atto che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui 

all’art. 23 del d.lgs. 33/2013. 
 
Dà atto, altresì, che la presente determinazione: 
a) viene trasmessa al Responsabile dei Servizi Finanziari, ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, 

comma 4 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con d.lgs. 18 
agosto 2000, n. 267; 

b) viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, ai soli fini della pubblicità e 
trasparenza dell’azione amministrativa. 

 

                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                                     F.to : Ing. SCLAVI DANIELE 

 
 
  
  
  

 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castana.  Responsabile Procedimento: SAGGION ANGELA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO PER REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità 
contabile in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 

 
Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità 
contabile. 

 

X 

 

Castana, lì 11/05/2024 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to :  Dott. Muttarini Gian Luca 

 
 
 
 

 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
n.    del Registro Pubblicazioni 

 
La presente determinazione viene affissa all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 
dalla data odierna. 
 
Castana, lì 25/05/2024 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

dott.ssa Aurelia Bottoli 
 
 
 
 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Responsabile del ServizioIng. SCLAVI 

DANIELE 
  

 
 


